PECITYBJIMKA MOJIIOBA
Ipumap ropoaa Jleosa

REPUBLICA MOLDOVA
Primarul orasului Leova

6301, or. Leova str. Unirii, nr. 22 tel/fax. 2-27-63, 2-22-06 email: leovaprimaria@gmail.com

DISPOZITIA nr. 71

din 22 mai 2020 or. Leova

»Cu privire la masurile de combatere
Si control a infectiei COVID-19"

Spre executare, administratiilor:

SRL RUSTIGUM-SERVICE (piata comerciali)

SRL MOLDRETAIL GROUP (Linella)

COOPERATIVA DE CONSUM UNIVERSCOOP LEOVA
(piata comerciala si magazinul mixt)

Spre informare:
Sefului IP Leova,

DI

In conformitate cu art. 58 din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a sandtdtii publice,
Hotéarirea nr. 10 din 15 mai 2020 a Comisiei nationale extraordinare de sanatate publica privind declararea
starii de urgentd in sandtate publicd sinr. 11 din 15 mai 2020, in urma recomandarilor Centrului de Sanatate
Publica Hancesti privind méasurile de combatere si control a infectiei COVID-19 si reiesind din numarul
sporit de vizitatori zilnici in Intreprinderea pe care o administrati,

DISPUN:

1. Asigurarea respectirii distantei sociale intre persoane de minim 1 (unu) metru intre
cumpiritori/clienti si minim 3 (trei) metri intre comerciantii amplasati in pietele comerciale;

2. Prelucrarea cu produse dezinfectante a suprafetelor, cosurilor, cirucioarelor etc. si asigurarea
regimului de curatare umedi de minimum de 3 (trei) ori pe zi;

3. Purtarea maistilor in spatiile comerciale (piata) si spatiile publice inchise (magazin), in situatia in
care nu poate fi respectati distanta sociala/fizica, ATAT PENTRU COMERCIANTI/V ANZATORI
CAT SI PENTRU CUMPARATORI. Masca trebuie si acopere atit gura, cit si nasul;

4. Organizarea accesului fluidizat al vizitatorilor si insotitorilor, PRINTR-O SINGURA INTRARE
SI IESIRE iN PIATA/MAGAZIN, CU VERIFICAREA OBLIGATORIE A TEMPERATURII
CORPULUI PRIN INTERMEDIUL UNUI TERMOMETRU DIGITAL (INFRAROSU);

5. Elaborarea unui regualment intern pentru pietele comerciale privind misurile de combatere si
control a infectiei COVID-19 si coordonarea acestuia cu Centrul de Sanitate Publica;

6. Aerisirea frecventi a spatiului, iar in caz de posibilitate - aerisirea permanenta.

PRIMARUL
ORASULUI LEOVA

s



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


